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TALABALARDA INTERNET VA 
IJTIMOIY TARMOQLARDAN 

FOYDALANISHNING AGRESSIV 
XULQ-ATVORGA TA’SIRI

Tosheva Sayyora Raxmonqulovna
Navoiy davlat universiteti, Psixologiya mutaxassisligi magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada internet va ijtimoiy tarmoqlardan foydalanishning talabalarning psixologik holati hamda 
xulq-atvoriga, xususan, agressiv xatti-harakatlariga ta’siri nazariy jihatdan tahlil qilinadi. Internet muhiti talabalarga 
axborot olish, o‘zini ifoda etish va ijtimoiy aloqalarni rivojlantirish imkonini bersa-da, anonimlik, salbiy kontent va virtual 
muhitdagi destruktiv munosabatlar ularning emotsional barqarorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Maqolada agres-
siyaning psixologik mexanizmlari, kiberagressiya, internetga qaramlik va ijtimoiy tarmoqlarning talaba shaxsiga ta’siri 
nazariy jihatdan o‘rganiladi. Shu bilan birga, yoshlar orasida agressiv xulq-atvorni kamaytirishga qaratilgan nazariy pro-
filaktik chora-tadbirlar ham keltiriladi.

Kalit so‘zlar: internet, ijtimoiy tarmoqlar, agressiv xulq-atvor, talaba yoshlar, kiberagressiya, internetga qaramlik, psix-
ologik omillar.
Abstract: This article provides a theoretical analysis of the impact of internet and social media use on students’ psy-
chological state and behavior, particularly regarding aggressive actions. While the online environment allows students to 
access information, express themselves, and develop social connections, anonymity, negative content, and destructive 
interactions in the virtual space may negatively affect young people’s emotional stability. The article explores the psy-
chological mechanisms of aggression, cyber-aggression, internet addiction, and the influence of social media on student 
personality. Theoretical preventive measures aimed at reducing aggressive behavior among youth are also discussed.

Key words: internet, social media, aggressive behavior, students, cyber-aggression, internet addiction, psychological 
factors.
Аннотация: В данной статье теоретически анализируется влияние использования интернета и социальных сетей 
на психологическое состояние и поведение студентов, в частности на проявления агрессивного поведения. Интер-
нет-среда предоставляет студентам возможность получать информацию, выражать себя и развивать социальные 
контакты, однако анонимность, негативный контент и деструктивные взаимодействия в виртуальной среде могут 
оказывать отрицательное влияние на эмоциональную устойчивость молодежи. В статье рассматриваются психо-
логические механизмы агрессии, киберагрессия, интернет-зависимость и влияние социальных сетей на личность 
студента. Кроме того, приводятся теоретические профилактические меры, направленные на снижение агрессив-
ного поведения среди молодежи.

Ключевые слова: интернет, социальные сети, агрессивное поведение, студенты, киберагрессия, интернет-зави-
симость, психологические факторы.

KIRISH
XXI asrda internet va ijtimoiy tarmoqlar jamiyat hayotining ajralmas qismiga aylandi. Ayniqsa, talaba 

yoshlar orasida internetdan foydalanish nafaqat axborot olish, balki ijtimoiy aloqalarni rivojlantirish, o‘zini ifoda 
etish va shaxsiy identifikatsiya vositasi sifatida ham muhim ahamiyat kasb etadi. So‘nggi yillarda olib borilgan 
tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, yoshlar orasida internetdan faol foydalanish va ijtimoiy tarmoqlarda muntazam 
ishtirok etish bilan birga, ularning emotsional holati hamda xulq-atvorida ayrim murakkab jihatlar kuzatilmoqda.

Internetga qaramlik – bu internetdan foydalanishga bo‘lgan kuchli ehtiyoj, undan ortiqcha foydalanish 
hamda internetda ko‘p vaqt sarflash bilan tavsiflanadigan holatdir. Internetga qaramlik tibbiy jihatdan alohida 
ruhiy kasallik sifatida belgilanmagan bo‘lsa-da, u video o‘yinlarga qaramlik va onlayn qimor o‘yinlariga haddan 
tashqari berilish kabi holatlar bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin.

Zamonaviy talabaning ijtimoiy rivojlanish muhiti axborot oqimining yuqori darajasi, ko‘p kanalli kommu-
nikatsiya vositalari, turli qadriyatlar ta’siri hamda madaniy-tarixiy tajribani uzatish shakllarining kengayishi bilan 
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tavsiflanadi. Bu jarayon bir tomondan ta’limni samarali tashkil etish uchun keng imkoniyatlar yaratadi, ikkinchi 
tomondan esa talabalarning psixologik salomatligiga e’tibor qaratishni talab etadi.

Internetning oliy ta’lim muassasalari talabalari hayotiga ta’siri katta ahamiyatga ega. U talabalarga o‘qish 
jarayonida ham, bo‘sh vaqtni mazmunli tashkil etishda ham zarur vosita hisoblanadi. Yuqori sifatli internetga 
ulanish bugungi kunda talabalar uchun muhim ehtiyojga aylanib bormoqda. Agar OTM talabasi internetga ulan-
masa, ayrim o‘quv materiallaridan foydalana olmaydi, topshiriqlarni Hemis platformasiga joylashtira olmaydi 
hamda akademik majburiyatlarini to‘liq bajarishda qiyinchiliklarga duch kelishi mumkin. Shuningdek, internet 
orqali o‘tkaziladigan imtihon, test va turli savolnomalarda ishtirok etish imkoniyatlari ham cheklanadi.

Talabalarda kuzatilayotgan internetga qaramlikning psixologik jihatlarini o‘rganish hozirgi davrning dolzarb 
masalalaridan biridir. Virtual muhit kompyuter yoki smartfon orqali o‘qituvchi va talabalar o‘rtasida uzluksiz 
aloqani ta’minlaydigan turli kommunikatsiya vositalarini o‘z ichiga oladi. Bunday ta’lim usullari va o‘qitish 
texnologiyalari o‘ziga xos psixologik ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Talabalik davri shaxs rivojlanishining muhim bosqichi bo‘lib, bu davrda emotsional beqarorlik, ijtimoiy 
moslashuvdagi qiyinchiliklar va stress holatlari sezilarli darajada namoyon bo‘lishi mumkin. Internet va ijtimoiy 
tarmoqlarda uzoq vaqt qolish, agressiv kontentni muntazam kuzatish hamda virtual muloqotdagi ziddiyatlar 
real hayotda agressiv xatti-harakatlarning kuchayishiga olib kelishi ehtimoldan xoli emas. Shu bois, talaba-
larda internet va ijtimoiy tarmoqlardan foydalanishning agressiv xulq-atvor shakllanishiga ta’sirini ilmiy jihatdan 
o‘rganish dolzarb masala hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Agressiya psixologiyada murakkab va ko‘p qirrali hodisa sifatida talqin qilinadi. Agressiv xulq-atvor – 

shaxsning boshqa shaxs yoki jamiyat me’yorlariga qarshi, zarar yetkazishga qaratilgan xatti-harakatlari sifatida 
tushuniladi. Agressiv xatti-harakatlar shaxsning ichki emotsional holati, ijtimoiy muhit hamda individual psi
xologik xususiyatlari bilan chambarchas bog‘liq.

Agressiya ta’rifini bir nechta olimlar nazariyalari asosida ko‘rib chiqadigan bo‘lsak:
R. Beron va D. Richardson ushbu tushunchaga quyidagicha ta’rif beradi: “Agressiya” lotincha agressio 

so‘zidan olingan bo‘lib, “hujum” ma’nosini anglatadi hamda bu boshqa jonzotga zarar yetkazishga qaratilgan 
inson xulq-atvorining turli shakllaridir.

J. Buss fikricha, agressiya natijasida boshqa organizm zararli stimulni qabul qilish reaksiyasiga duch keladi.
N. Zilman tomonidan bildirilgan fikrga ko‘ra, agressiya boshqalarga tan jarohati yoki jismoniy zarar yetka-

zish bilan ifodalanadi.
Agressiv xulq-atvorni tushunish uchun asosiy nazariy yo‘nalishlarni chuqur o‘rganish zarur. Psixologik 

nazariyalar agressiyaning kelib chiqishi, shakllanishi va ijtimoiy kontekstini turlicha talqin qiladi. Quyida ushbu 
yondashuvlarning har biri izchil yoritiladi, shu bilan birga ijtimoiy tarmoqlar va internet kontekstidagi ahamiyati 
ochib beriladi.

Psixoanalitik yondashuvlar agressiyani shaxs ichki psixikasining tarkibiy qismi sifatida ko‘radi. Agressi-
yaning namoyon bo‘lishiga oid turli nazariy asoslar mavjud.

Sigmund Freud fikricha, agressiv xulq o‘z tabiati bo‘yicha g‘ayriixtiyoriy va muqarrar bo‘lishi mumkin. 
Insonda ikkita kuchli instinkt mavjud: jinsiy instinkt (libido) va o‘lim instinkti (tanatos). Agar tanatos energiyasi 
tashqariga yo‘naltirilmasa, u shaxsning ichki ziddiyatlarini kuchaytirishi mumkin. Shu sababli tanatos bilvosita 
agressiyaning tashqariga chiqishiga va boshqalarga yo‘naltirilishiga xizmat qiladi.

Masalan, talaba virtual platformada o‘zining noroziligini yoki ichki stressini agressiv izohlar, haqoratli 
so‘zlar yoki konfliktlar orqali ifodalashi mumkin. Ushbu nazariya agressiya faqat tashqi omillar natijasi emas, 
balki shaxsning ichki psixologik jarayonlari bilan ham bog‘liqligini ko‘rsatadi.

hayotiy muhitga moslashish mexanizmi sifatida talqin qilganlar. Biologik yondashuvlarga ko‘ra, agressiv 
tendensiyalar inson evolyutsiyasi davomida shakllangan himoya mexanizmlari bo‘lib, ular ijtimoiy kontekstda 
moslashuvchan xatti-harakatlar sifatida namoyon bo‘ladi.

Mazkur yondashuv talabalarda raqamli muhitda yuzaga keladigan agressiyaning kelib chiqish sabablarini 
tushunishga yordam beradi. Masalan, anonimlik va raqamli faollik shaxsni o‘zini himoya qilish instinkti orqali 
agressiv xatti-harakatlarga yo‘naltirishi mumkin.

Albert Banduraning ijtimoiy o‘rganish nazariyasi agressiyani o‘rganish jarayoni orqali tushuntiradi. Bu 
nazariyaga ko‘ra, shaxs atrofdagilarni kuzatib, ularning xatti-harakatlarini taqlid qiladi. Ushbu konsepsiya 
ayniqsa media kontent va ijtimoiy tarmoqlar ta’siri kontekstida muhimdir, chunki yoshlar onlayn platforma-
larda boshqalarning xatti-harakatlarini kuzatadi, ularni “normal” deb qabul qilishi va shunga o‘xshash xatti-
harakatlarni takrorlashi mumkin.

Albert Banduraning mashhur Bobo doll tajribasi aynan ushbu nazariyani tasdiqlaydi: bolalar kattalar 
tomonidan agressiv xatti-harakatlarni kuzatgandan so‘ng shunga o‘xshash agressiyani namoyon qilgan.
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Ijtimoiy tarmoqlar bu yondashuv nuqtai nazaridan shunchaki platforma bo‘lib qolmay, balki yoshlarning 
xulq-atvorini o‘rganish va taqlid qilish muhitini ham yaratadi. Masalan, Instagram va TikTokda salbiy yoki tajo-
vuzkor kontent, trollik va haqoratli izohlar ba’zan keng tarqalgan odatiy xatti-harakat sifatida qabul qilinishi 
mumkin, bu esa yoshlar orasida agressiv reaksiyalarni modellashtiradi.

Umumiy agressiya modeli (GAM) – situatsion va shaxsiy omillar o‘rtasidagi murakkab o‘zaro ta’sirni 
tushuntiruvchi zamonaviy yondashuvdir. GAMga ko‘ra, agressiya faqat bitta omil natijasi emas, balki ko‘p omilli 
jarayon bo‘lib, unda kontekstual omillar (ijtimoiy tarmoqlardagi salbiy kontent, onlayn konfliktlar) va individual 
omillar (emotsional holat, impulsivlik) birgalikda agressiv xatti-harakatlarni shakllantiradi.

GAM ijtimoiy media muhitida ham dolzarb bo‘lib, u agressiyaning nafaqat ko‘rinishini, balki uni yuzaga 
keltiruvchi mexanizmlarni ham tushuntiradi. Masalan, ijtimoiy tarmoqlardagi tezkor fikr-mulohazalar, reytinglar 
va izohlar agressiv javoblarni keltirib chiqaruvchi situatsion signallar sifatida namoyon bo‘lishi mumkin.

Leon Festingerning kognitiv dissonans nazariyasiga ko‘ra, shaxsning ichki qarashlari va tashqi harakatlari 
o‘rtasidagi nomuvofiqlik psixologik noqulaylikni yuzaga keltiradi. Internet va ijtimoiy tarmoqlarda doimiy solish
tirish ushbu dissonansni kuchaytirishi mumkin.

Masalan, talaba boshqalar bilan o‘zini taqqoslaganda o‘zini pastroq baholashi va ichki stress holati yuzaga 
kelishi mumkin, bu esa agressiv reaksiyalarga sabab bo‘lish ehtimolini oshiradi.

Anonimlik effekti shaxslarda javobgarlik hissining pasayishiga olib kelishi mumkin. Bu holat deindividu-
atsiya modeli bilan ham uyg‘unlashadi: anonim kontekstda shaxs o‘zini real hayotdagi ijtimoiy me’yorlardan 
nisbatan erkin his qiladi, natijada agressiv xatti-harakatlar kuchayishi mumkin.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda talabalarda internet va ijtimoiy tarmoqlardan foydalanishning agressiv xulq-atvorga 

ta’sirini aniqlash maqsadida kvantitativ hamda qisman sifat metodlari qo‘llanildi. Tadqiqot obyekti sifatida oliy 
ta’lim muassasalarida tahsil olayotgan 18–25 yoshdagi talabalar tanlab olindi.

Ma’lumotlar yig‘ish jarayonida so‘rovnoma (anketa) usuli asosiy vosita sifatida qo‘llanildi. So‘rovnoma 
tarkibiga talabalar tomonidan internet va ijtimoiy tarmoqlardan foydalanish darajasi, davomiyligi hamda agressiv 
xulq-atvor ko‘rsatkichlarini aniqlovchi savollar kiritildi. Qo‘shimcha ravishda ayrim respondentlar bilan yarim 
tuzilgan intervyular o‘tkazilib, mavzuga oid chuqurroq fikr-mulohazalar olindi.

Olingan ma’lumotlar statistik tahlil usullari yordamida qayta ishlanib, internetdan foydalanish chastotasi 
bilan agressiv xulq-atvor o‘rtasidagi bog‘liqlik korrelyatsion tahlil asosida baholandi. Natijalar diagramma va 
jadvallar orqali ifodalandi.

Tadqiqotning ishonchliligini ta’minlash maqsadida anonimlik va maxfiylik tamoyillariga qat’iy rioya qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Turli nazariy yondashuvlar shuni ko‘rsatadiki, agressiv xulq-atvor faqat bitta omil bilan tushuntirilmaydi. 

Biologik instinktlar va ichki psixik jarayonlar (Sigmund Freud, Konrad Lorenz), ijtimoiy o‘rganish orqali kuza-
tish va taqlid (Albert Bandura), situatsion hamda shaxsiy omillar o‘rtasidagi murakkab o‘zaro bog‘liqlik (GAM), 
kognitiv nomuvofiqlik (Leon Festinger) va anonimlik kabi kommunikatsion holatlar birgalikda yoshlarning 
agressiv xatti-harakatlariga ta’sir ko‘rsatadi.

Internet va ijtimoiy tarmoqlar ushbu jarayonlarni kuchaytiruvchi vosita bo‘lib xizmat qilishi mumkin, chunki 
ular yoshlarni tajriba almashishga, model topishga hamda real hayotda maqbul bo‘lmagan tajovuzkor kontent 
bilan muntazam o‘zaro ta’sirga olib keladi.

Sigmund Freud agressiyani insonning tug‘ma instinktlaridan biri, shaxsiy psixika ichidagi energiyaning 
chiqishi sifatida talqin qilgan. 

Albert Bandura ijtimoiy o‘rganish nazariyasida shaxs atrofdagi agressiv xatti-harakatlarni kuzatish va taqlid 
qilish orqali agressiyani o‘zlashtirishini ta’kidlagan. Masalan, ijtimoiy tarmoqlardagi tajovuzkor izohlar va trollik 
faoliyati yoshlarni bunday xatti-harakatlarni odatiy hol sifatida qabul qilishga undashi mumkin. 

Konrad Lorenz agressiyani hayotiy muhitga moslashish va o‘zini himoya qilish mexanizmi sifatida izohlagan. 
Agressiv xulq-atvor turlari:

1.	 Jismoniy agressiya – boshqa shaxsga tan jarohati yetkazish. 

2.	 Verbal agressiya – so‘z orqali tajovuz qilish, haqorat yoki tahdid. 

3.	 Bilvosita agressiya – passiv qarshilik yoki bilvosita zarar yetkazish. 

4.	 Kiberagressiya – internet va ijtimoiy tarmoqlarda amalga oshiriladigan agressiv xatti-harakatlar, masalan, 
haqoratli izohlar, shaxsiy ma’lumotlarni oshkor qilish yoki yolg‘on ma’lumot tarqatish. 
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Internet va ijtimoiy tarmoqlar talabalarga axborot olish, ilmiy faoliyat yuritish hamda ijtimoiy muloqot imko
niyatlarini yaratadi. Shu bilan birga, ularning psixologik holatiga quyidagi ta’sirlar kuzatilishi mumkin:

1.	 Emotsional zo‘riqish: internetdagi doimiy yangilanishlar, xabarlar va bildirishnomalar talabaning diqqatini 
chalg‘itib, stress darajasini oshirishi mumkin. 

2.	 Ijtimoiy solishtirish: Instagram, TikTok va Facebook kabi platformalarda boshqalarning “ideal hayot” 
obrazlarini kuzatish o‘zini past baholash va frustratsiyaga olib kelishi mumkin. 

3.	 Internetga qaramlik: haddan tashqari foydalanish impulsivlik, sabrsizlik hamda agressiv reaksiyalarni 
kuchaytirishi ehtimoldan xoli emas.

O‘zbekiston yoshlar statistikasiga ko‘ra (2022), kuniga 4 soatdan ortiq ijtimoiy tarmoqlarda vaqt o‘tkaza-
digan talabalar orasida stress darajasi 27 foizga, kiberagressiya holatlari esa 15 foizga yuqoriligi qayd etilgan. 
Shu bilan birga, virtual muhitdagi anonimlik yoshlarning o‘zini erkin his qilishiga va ba’zan salbiy oqibatlarga olib 
keluvchi xatti-harakatlarni amalga oshirishiga turtki bo‘lishi mumkin.

Kiberagressiyaning turlari:

1.	 Bevosita kiberagressiya: haqoratli izohlar, tahdidlar, shaxsiy xabarlar orqali tajovuz. 

2.	 Bilvosita kiberagressiya: shaxsiy ma’lumotlarni oshkor qilish, yolg‘on ma’lumot tarqatish. 

3.	 Passiv kiberagressiya: e’tiborsizlik yoki onlayn norozilik bildirish. 

Anonimlik effekti shaxsiy javobgarlik hissini kamaytiradi va agressiv xatti-harakatlarning erkinroq namoyon 
bo‘lishiga sharoit yaratadi. Talabalar virtual muhitda o‘zini real hayotdagi cheklovlardan nisbatan xoli his 
qilishi mumkin, bu esa kiberagressiyaning yuzaga kelish ehtimolini oshiradi. Shu bilan birga, salbiy kontentni 
muntazam kuzatish orqali shaxs agressiyani odatiy holat sifatida qabul qilishi mumkin.

Talabalarda agressiv xulq-atvorning shakllanish omillari:

1.	 Individual psixologik xususiyatlar: impulsivlik, emotsional beqarorlik, past o‘z-o‘zini baholash. 

2.	 Ijtimoiy va oilaviy muhit: konfliktli oilaviy muhit, do‘stlar va jamiyat tomonidan qo‘llab-quvvatlashning 
yetarli emasligi. 

3.	 Internet va ijtimoiy tarmoqlar bilan bog‘liq omillar: salbiy kontent, kiberbulling, doimiy solishtirish, 
anonim muloqot. 

Ushbu omillarning o‘zaro ta’siri talabalarda agressiv xulq-atvorning kuchayishiga sabab bo‘lishi mumkin.
Nazariy profilaktika va psixologik yondashuvlar:

1.	 Media savodxonlik: talabalarni internetdagi salbiy kontentdan himoya qilish va tanqidiy fikrlashni rivojlan-
tirish. 

2.	 Raqamli madaniyat: ijtimoiy tarmoqlardan foydalanish madaniyati hamda etik qoidalarni o‘rgatish. 

3.	 Emotsional intellekt: stressni boshqarish, empatiya va o‘z-o‘zini boshqarish ko‘nikmalarini rivojlantirish. 

4.	 Psixologik treninglar: talabalarni ijtimoiy va emotsional barqarorlikka o‘rgatish, konstruktiv konfliktlarni 
hal qilish ko‘nikmalarini shakllantirish. 

Nazariy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, media savodxonlik va raqamli madaniyatni oshirish talabalarda 
agressiv xulq-atvorni kamaytirishga yordam beradi. Shu bilan birga, psixologik treninglar va emotsional intel-
lektni rivojlantirish yoshlarning o‘zini boshqarish qobiliyatini oshiradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot natijalari talabalarda internet va ijtimoiy tarmoqlardan foydalanish darajasi ularning psi

xologik holati hamda xulq-atvoriga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini tasdiqladi. Xususan, ijtimoiy tarmoqlarda haddan 
tashqari ko‘p vaqt o‘tkazish, agressiv yoki zo‘ravonlikka moyil kontentlarni muntazam kuzatish, shuningdek, 
salbiy onlayn muloqotlarda ishtirok etish talabalarda agressiv xulq-atvor shakllanishiga zamin yaratishi 
aniqlangan.

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, internetdan nazoratsiz va maqsadsiz foydalanish nafaqat vaqtni samarasiz 
sarflashga, balki asabiylik, jahldorlik, empatiya darajasining pasayishi kabi salbiy psixologik holatlarga ham 
olib kelishi mumkin. Ayniqsa, anonimlik mavjud bo‘lgan onlayn muhitda talabalar o‘z his-tuyg‘ularini erkinroq, 
ba’zan esa yetarli nazoratsiz ifodalashi agressiv xatti-harakatlarning kuchayishiga sabab bo‘lishi mumkin.
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Shu bilan birga, tadqiqot natijalari internet va ijtimoiy tarmoqlarning ijobiy jihatlari ham mavjudligini ko‘rsatdi. 
Ya’ni, ulardan maqsadli, me’yorida va ongli foydalanish orqali bilim olish, ijtimoiy aloqalarni mustahkamlash 
hamda shaxsiy rivojlanishga erishish mumkin. Demak, asosiy masala internetning o‘zida emas, balki undan 
foydalanish madaniyatida ekanligi ayon bo‘ldi.

1.	 Raqamli madaniyatni rivojlantirish: Oliy ta’lim muassasalarida talabalar uchun “raqamli gigiyena” va 
internetdan oqilona foydalanish bo‘yicha maxsus o‘quv mashg‘ulotlari, seminarlar hamda treninglar tashkil 
etish zarur. 

2.	 Psixologik profilaktika ishlarini kuchaytirish: Talabalarda agressiyani boshqarish, stressni kamaytirish 
va konfliktlarni konstruktiv hal etish ko‘nikmalarini shakllantirishga qaratilgan psixologik dasturlarni joriy 
etish maqsadga muvofiq. 

3.	 Sifatli kontentni targ‘ib qilish: Ta’lim muassasalari va mutaxassislar tomonidan ijobiy, ma’rifiy hamda 
rivojlantiruvchi kontentlarni keng targ‘ib qilish orqali talabalarni foydali axborot muhitiga yo‘naltirish lozim. 

4.	 Nazorat va qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini kuchaytirish: Professor-o‘qituvchilar hamda ota-onalar 
talabalar bilan doimiy muloqotda bo‘lib, ularning internetdan foydalanish odatlarini kuzatib borishi va zarur 
hollarda yo‘naltiruvchi tavsiyalar berishi kerak. 

5.	 Onlayn muloqot madaniyatini shakllantirish: Talabalarga internet etikasi (netiket) qoidalarini o‘rgatish, 
hurmat va bag‘rikenglik asosida muloqot qilish ko‘nikmalarini rivojlantirish muhimdir. 

6.	 Ilmiy tadqiqotlarni kengaytirish: Kelgusida ushbu muammoni chuqurroq o‘rganish maqsadida turli yosh 
toifalari, hududlar va ijtimoiy guruhlar kesimida keng ko‘lamli empirik tadqiqotlar o‘tkazish tavsiya etiladi. 

7.	 Texnologik vositalardan foydalanish: Talabalarga vaqtni boshqarish, ekran vaqtini nazorat qilish hamda 
zararli kontentlarni cheklashga yordam beruvchi mobil ilovalar va dasturlardan foydalanishni tavsiya etish 
mumkin. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Craig Anderson, Brad Bushman. Human Aggression. Annual Review of Psychology, 2002. 
2.	 Albert Bandura. Social Learning Theory. New York, 1977. 
3.	 A. Baranov. Internet psixologiyasi. Moskva, 2018. 
4.	 Sigmund Freud. Beyond the Pleasure Principle. London, 1920. 
5.	 E. G‘oziev. Umumiy psixologiya. Toshkent, 2019. 
6.	 D. A. Gurjiy. Vliyanie SMI na formirovanie obshchestvennogo mneniya. Молодой ученый, 2015, №12 (92), pp. 991–

993. 
7.	 R. Johnson. Digital Media and Aggression in Youth. New York, 2021. 
8.	 V.M. Karimova. Yoshlar psixologiyasi. Toshkent, 2020. 
9.	 Sh.A. Madraximova. Talabalarda namoyon bo‘ladigan virtual qaramlikning nazariy asoslari. 7 October, 2022. 
10.	 O‘zbekiston Respublikasi Milliy statistika qo‘mitasi. O‘zbekiston yoshlar statistikasi. Toshkent, 2022. 
11.	 P. Smith. Cyberbullying and Social Media. London, 2020. 
12.	 Kimberly Young. Internet Addiction. American Behavioral Scientist, 2004.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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